Plurima disputatio est, utrum præcesserit.
Nam quidam ex illo grege, qui substantiam et
quamdam naturam concedunt tenebris, nec ipsi
inter se satis concordēs, quidam noctem, quidam
diem in rerum ordine præponunt. Sed qui argu-
mentantur, diem, ut vulgo creditur, seniores esse
nocte, sic procedunt : Deus ipse primatum dona-
vit diei. Nam primo posuit finem diei, nempe
vesperam, quasi dies antecesserit noctem, et ubi
desiverit in vesperam, tum demum ex ejus sine
prognatam esse noctem. Nox enim, ut quies
diurni operis, nobis affertur ex præcedente die.
Cæterum vultus vel forma, quæ ante lucis exor-
dium mundo erat, non dicitur proprie nox, sed
potius caligo seu tenebræ. Verum nox suum no-
men, quod tenet, sortita est, quod distinctionem
faciat inter diem seque : nec appellanda est vel
caligo vel tenebræ. Sed dienocitium, ut ita dicam,
quod ex utrisque constituitur, id est, utrumque
tam diei quam noctis spatium, nemo diem et
noctem appellabit, sed contentus erit id spatium
dixisse diem, nominatione petita a potentiore et
principaliore. Nam Psaltes inquit : « Dies vitæ
nostræ ²⁶, » etc. Et Jacob patriarcha ait : « Dies vitæ
meæ pauci et laboriosi ²⁷, » etc. Et iterum : « Om-
nes dies vitæ meæ. » At constare arbitror, Deum
nuncupare duo illa intervalla, alterum diem, alte-
rum noctem : nec nomina confundere utriusque.
Cum enim alterum sit lux, alterum caligo, merito,
lux diei, caligo noctis nomine gaudet. Verum
enimvero bifariam dies intelligitur respectu tem-
poralis intervalli et illuminationi, qui undique nos
circumfluit, aeris. Quod Scriptura annotat : « Die
tertio nuptiæ factæ sunt in Cana Galiliæ ²⁸, » etc.,
significatur nobis diei quantitas, nec ibi som-
nianda est diei qualitas, scilicet nubilane au-
serena fuerit dies. Si dixeris : Dies hodie est nu-
bibus obscurata, non ejus quantitatem sonas,
verum qualitatem commemoras. Igitur dies qui
antevenere solis et stellarum generationem, tem-
poris quantitatem notant. Nec enim sol diem præ-
rit, sed indicat, non secus ac ea quæ instrumen-

²⁶ Psal. ciii, 20.

²⁷ Psal. lxxxix, 10.

²⁸ Gen. xlvii, 9.

²⁹ Joan. ii, 1.

torum quorundam adminiculo fieri solent. Non itaque absurdum erit proponere, tantum interstitium antevisse luminaria, quantum fuisset, si sol id esset suo cursu emensus. Etiam hoc Scripturæ testimonium significat diei spatium : « Dies diei instillat sermonem ²⁹. » Non inquit : Lux instillat luci. Divisa enim sunt lux et noctium caligo : et diversa inducunt intervalla et spatia. Nam dum mutantur, et mutua vicissitudine se invicem suscipiunt, deprædicant et annuntiant supremum Creatorem. Quamvis, si solis accessum et abscessum mente volvas, dies noxque interdum inæquales sint, seque invicem excedant, attamen utriusque concursus unus vocatur dies, terminaturque spatio viginī quatuor horarum, quas nunquam transgreditur.